
o

TMJ. 
REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBTIQUE

DECRET N" 2008.619 DU 22 OCTOBRE 2OO8

Fixont les conditions et modolités de I'omodiotion des

terroins non ou insufflsommenl mis en voleur.

TE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

CHEF DE T'EIAT,

CHET DU GOUVERNEMENT,

Vu lo loi no 90-032 du ll Décembre 1990 portoni Constiiution de lo
République du Bénin ;

Vu lo loi no 2007-03 du 16 octobre 2Q07 portont régime foncier rurol en

République du Bénln ;

Vu lo loi no 65-25 du l4 ooût 1965 portont régime de lo propriélé foncière ;

Vu lo proclomotion le 29 mors 2006 por lo Cour ConstituTionnelle des

résultols définitifs de l'élection présidentielle du 'l I mors 2006.

Vu le décret n' 2007-540 du 02 novembre 20Q7 portont composition du

Gouvernement;

Vu le décrel n" 2006-582 du 02 novembre 2006 portont ottributions,

orgonisotion et fonctionnement du Ministère de I'Agriculture, de

l'Elevoge et de lo Pêche ;

Vu le décrel n" 2007-447 du 02 octobre 2007 portont ottributions,

orgonisotion et fonctionnement du Ministère de I'Urbonisme, de

l'Hobitot, de lo Réforme Foncière el de lo Lutte contre I'Erosion

Cô,ière;

Vu le décret n' 2007-491 du 02 novembre 2007 portonl ottribuTions,

orgonisotion et fonctionnement du Ministère de lo Justice, de lq

Législotion el des Droits de I'Homme ;

o



o

Vu le décret n" 2007-448 du 02 octobre 2007 portont oiiributions,

orgonisotion et fonctionnement du Minislère de lo Décentrolisolion, de lo

Gouvernonce Locole, de I'Administrotion el de I'Aménogemenl du

Tenitoire ;

Sur proposilion conlointe du Ministre de I'Agriculture, de I'Elevoge et de lo

Pêche, du Minislre de lo Décentrolisotion, de lo Gouvernonce Locole, de

I'Administrolion et de l'Aménogement du Terriloire et du Minislre de

l'Urbonisme, de I'Hobifot, de lo Réforme Foncière el de lo Lulte contre

I'Erosion Côtière ;

Le Conseil des Ministres eniendu en so séonce du l5 oclobre 2008,

DECRETE:

Chopitre ler : Des condilions généroles de I'omodiolion pour défoul ou

insuffisonce de mise en voleur

Arlicle ler: Le présent décret fixe, conformément oux disposilions de l'orticle

79 de lo loi N' 2007-03 du l6 octobre 2007 porlonl régime foncier rurol en

République du Bénin, Ies conditions et modolités de l'omodiolion d'une terre

rurole, ocquise en pleine propriéié ou détenue dons les formes odmises por lo

coulume, pour défout ou insuffisonce de mise en voleur.

Arlicle 2: Lo mise en voleur d'une iene rurole résulte soit d'une oction

d'exploitotion ou d'oménqgement è des fins ogricole, d'élevoge ou de

pêche, soit de loute outre opérotion réolisée pour préserver l'environnement,

dons le bul de sotisfoire les besolns individuels ou collectifs, publics ou privés.

Elle concerne entre outres :

- lo mise en ploce et I'exploitotion de cultures pérennes ou

onnuelles;

- le mointien, l'enrichissement ou lo créotion de forêt;
- l'élevoge;

- lo pêche;

- I'oquoculture ;

o

2



o

les infroslructures et oménogements de cultures irriguées ;

lo créotion de jordins botoniques et porcs zoologiques ;

lo consiruciion et l'exploitotion d'étoblissements de stockoge,

de lronsformotion et de commerciolisotion de produits

ogricoles, de l'élevoge, de lo foresterie, de lo pêche et de

toute outre octivité à coroclère rurol.

Article 3 : Conformément oux dispositions de I'orlicle 74 de lo loi poriont

régime foncier rurql, les terres ruroles ocquises en pleine propriété ou

détenues dons les formes odmises por lo coutume dont lo mise en voleur n'o

pos été ossurée conformément à lo loi, peuvent foire l'objet d'une mise en

voleur ogricole ou postorole por toute personne physique ou morole qui en

folt lo demonde et remplil les conditions fixées por le préseni décret.

Arlicle 4 : Le défouT de mise en voleur est I'obsence de tout entrelien et de

toule exploitotion d'une terre rurole duront une période continue de cinq (5)

onnées à lo dote du constot.

L'insuffisonce de mise en voleur peut êlre conslolée, soit lorsque les

proliques ogricoles hobituelles selon les conditions locoles n'ont pos été

effectuées sur lo propriété en temps opportun, soii lorsque l'étot de lo

production est mouvois, ou encore lorsqu'une instollotion induslrielle est

obondonnée sur les terres concernées.

Chopilre 2: De lo procédure d'omodiqtion

Arlicle 5 :Toute personne physique ou morole, justifiont d'une expérience en

motière ogricole, d'élevoge. de pêche ou de toute outre octivité de

développemenl rurol, peut solliciter du moire l'outorisotion d'exploiler une

porcelle non ou insuffisomment mise en voleur.

Article 6 : Lo demonde d'outorisotion est odressée por écrit ou moire qui lo

soumel, sons déloi, à lo commission de gestion foncière de lo commune
prévue à l'orlicle 43 de lo loi portont régime foncier rurol. Cette demonde

doit indiquer I'expérience du demondeur dons le domoine el préciser les

octivités projetées.

a

3



o

o

Lo commission de gestion foncière orgonise une enquête controdictoire sur

l'étot de non mise en voleur ou d'insuffisonce de mise en voleur du fonds de

tene concerné. Le propriétoire ou le détenteur du terroin doit être convoqué

à cet effet.

Doit porticiper ou constot, outre les membres de lo commission, le

représentonl locol de I'odministrotion chorgée de I'ogricullure.

Lo commission peut en outre s'odloindre toute personne compétente dons

les motières objet des octivités projetées.

Procès-verbol de l'enquête est dressé por lo commission de gestion foncière

et tronsmis ou moire de lo commune.

Arllcle 7 : Le défout ou I'insuffisonce de mise en vqleur est constoté por onêlé

du mqire.

Cet onêté doit être publié :

- por voie d'offichqge dons les locoux de lo moirie, pendont deux

mois;

- por onnonces à lo rodio locole, s'il en existe ;

- por le conol des crieurs publics, conformémenl oux proliques

Iocoles, pendont deux (2) mois.

Copie de l'orrêté est notifiée, à lo dote de I'offichoge, ou propriéioire ou ou

détenleur du terroin objel de lo procédure d'omodiotion.

Arlicle I : Pendonl le déloi de publicité indiqué à l'orticle 7 ci-dessus, le

propriétoire ou le détenteur de droits ocquis selon lo coutume foit connoître

ou moire, por écrit, son engogement è mettre en voleur le fonds inculte ou

sous-exploité, dons un déloi d'un on, ou qu'il renonce à lo mise en voleur.

L'obsence de réoclion du propriétoire ou du détenleur de droits, oprès lo

période de publicité ou le non respect de l'engogement ô meltre en voleur

dons les délois requis, vout renonciolion.

Article 9: Dons le cos où, à lo suile du constoT de défout ou d'insuffisqnce de

mise en voleur, le propriétoire ou le délenteur s'engoge ù mettre en voleur lo

terre dons le déloi d'un on comme il est prévu à I'orticle précédent, mois qu'il

ne le foil pos, lo commission de gestion foncière de lo commune procède,

4



o

sons nécessité d'onnonce préoloble, ou constot de corence et en dresse

procès-verbol. Ce dernier esl tronsmis ou moire de lo commune du lieu de

situotion du terroin. Au vu de ce procès-verbol, le moire peut poursuivre lo

procédure d'omodiotion du terroin ou profit du demondeur initiol ou, è
défout, de toute outre personne intéressée.

Arlicle 10:En cos de renonciotion expresse ou tocite du propriétoire ou du

détenteur de droits, le droit d'exploitotion peut être ottribué à lo personne qui

en o foit lo demonde, ovec obligolion ù celle-ci de réoliser lo mise en voleur

conformément oux conditions retenues d'occord porties.

Arlicle 1l : Lorsqu'il y o plurolité de demondes, le droit d'exploitotion esl

occordé en priorité ou demondeur rurol en siiuotion de première instollolion

oinsi qu'en dispose I'orticle 78 de lo loi portont régime foncier rurol ou, à

défoul, à lo personne qui peut jusiifier de I'expérience ogricole, d'élevoge ou

de pêche lo plus oppropriée compte tenu des condilions du lieu de siiuolion

du terroin.

Articl e12 : L'ouiorisotion d'exploiier peut être occordée por orrêté du moire,

oprès ovis de lo commission de gestion foncière de lo commune

Article l3 : Le bénéf icioire de l'outorisotion d'exploiter conclut ovec le

enpropriétoire ou le détenieur de droits ocquis selon lo coutume, un boil qui

détermine les conditions de jouissonce.

Article 14:Le boil peut êlre renouvelé ou résilié dons les conditions prévues

ou controt, lequel délermine égolement les conditions de reprise por le

boilleur en cos de non renouvellemeni.

L'outorisotion d'exploiter occordée por le moire peul être suspendue ou

retirée en cos de non respect des engogements pris por le bénéficioire.

Chopilre 3 : Des disposilions finoles

Arlicle l5 : Le Ministre de l'ogriculture, de l'élevoge et de lo pêche, le Ministre

a

de I'urbonisme, de l'hobitot, de lq réforme foncière et de lo lutte contre
5



l'érosion côtlère, le Gorde des Sceoux, Ministre de lo iustice, de lo législotion

et des droils de I'homme, le Ministre de lo décentrolisotion, de lo

gouvernonce locole, de l'odministrotion et de l'oménogement du tenitoire

sonl chorgés, chocun en ce qui le concerne, de l'opplicotion du présenl

décrel.

Article'16: Le présent décret qui obroge ioutes dispositions oniérieures

controires entre en vigueur pour compter de lo dole de so signoture el sero

publié ou Journol Officiel.

Foil à Cotonou le 22 octobre 2OOB

Por le Président de lo République,
Chef de l'EtoI, Chef du Gouvernement,o

a

Le Gorde des Sceoux,
Ministre de lo Justice, de
lo Législolion el des Droits
de l'Homme

s ove ANANI

Le Ministre de I'Urbonism
de 1'Hobitot, de lo Réforme
Foncière et de lo Lutte co re
l'Erosion Côtière

isG.N D

Ampllolions: PR 6 - AN 4 - C

Le Ministre de lo Décentrolisotion,
de lo Gouvernqnce Locole, de
I'Adminisirotion et de
I'Aménogement du Territoire

lsso Démonlé M K

Le Minislre de l'Agriculture
de I'Elevoge el de lo Pêche,

C 2 _ CS 2 - CES 2 - HAAC 2 _ HCJ 2 - MAEP 4 -
MUHRFLEC 4_ MJLDH 4 _ MDGLAAT 4- MEF 4- AUTRES MINISTERES 22 - SGG 4_ DGB-
DCF-DGTCP-DGID.DGDDI 5 - BN-DAN-DLC.IGE 4 - GCONB-DGCST.INSAE 3 - BCP-
CSN-IGAA 3 - UAC-ENAM.FADESP 3 - UNIPAR-FDSP 2 - JO I .

6

Dr Boni YAYI

Roqer DOVONOU


